
О проведении конкурсов 

творческих работ на антикоррупционную тематику  

«Казань против коррупции! – Казан коррупциягә каршы!» 

В соответствии с муниципальной программой «Реализация 

антикоррупционной политики в г.Казани на 2019-2025 годы», утвержденной 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 10.09.2019 №3255, 

постановляю: 

1. В период с 20 сентября по 9 декабря 2024 года объявить конкурсы

творческих работ на антикоррупционную тематику «Казань против 

коррупции! – Казан коррупциягә каршы!» в следующих номинациях:  

1.1. «Лучший антикоррупционный проект»; 

1.2. «Лучшее видео антикоррупционной направленности»; 

1.3. «Лучший графический плакат на антикоррупционную тематику». 

2. Утвердить Положение о проведении конкурсов творческих работ на

антикоррупционную тематику «Казань против коррупции! – Казан коррупциягә 

каршы!» (приложение №1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2).

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета

г.Казани от 05.09.2023 №2584 «О проведении конкурсов творческих работ на 

антикоррупционную тематику “Казань против коррупции! – Казан коррупциягә 

каршы!”». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 1 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 19.09.2024 №3958



2 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 2 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ______________№________ 

Положение 

о проведении конкурсов 

творческих работ на антикоррупционную тематику  

«Казань против коррупции! – Казан коррупциягә каршы!» 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок проведения 

конкурсов творческих работ на антикоррупционную тематику «Казань против 

коррупции! – Казан коррупциягә каршы!» (далее – Конкурсы), а также правила 

и условия участия в Конкурсах.  

1.2. Организатором Конкурсов и уполномоченным органом по 

предоставлению денежного поощрения из бюджета муниципального 

образования города Казани является Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани.  

Рабочим органом Конкурсов является конкурсная комиссия  

(далее – Комиссия), состав которой утверждается постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани. 

1.3. Участниками Конкурсов являются учащиеся общеобразовательных 

учреждений среднего и старшего школьного возраста, студенты 

образовательных организаций высшего и среднего профессионального 

образования, представители молодежи в возрасте от 14 до 35 лет. 

1.4. Гражданам, признанным Комиссией победителями Конкурсов, 

предоставляется денежное поощрение за счет средств бюджета 

муниципального образования города Казани.  

1.5. Предоставление денежного поощрения осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований на 2024 год, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования города Казани на реализацию мероприятий 

муниципальной программы «Реализация антикоррупционной политики в 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 3 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01

19.09.2024 3958



2 

г.Казани на 2019-2025 годы».  

1.6. Конкурсы приурочены к Международному дню борьбы с 

коррупцией. 

II. Цели и задачи Конкурсов

2.1. Конкурсы проводятся в целях формирования у граждан 

антикоррупционного сознания, ориентированного на неприятие коррупции как 

социального явления государства и общества, а также воспитания гражданской 

позиции и ответственности на основе утверждения общечеловеческих 

ценностей. 

2.2. Задачи Конкурсов: 

- содействие расширению знаний граждан о государственной 

антикоррупционной политике, реализуемой в Республике Татарстан и 

Российской Федерации; 

- антикоррупционное просвещение населения;  

- формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупционным 

проявлениям; 

- привлечение внимания граждан к проблеме противодействия и борьбы с 

коррупцией в современном обществе; 

- вовлечение граждан в реализацию государственной антикоррупционной 

политики. 

III. Порядок формирования Комиссии и ее полномочия

3.1. Для проведения Конкурсов образуется Комиссия. 

3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

настоящим положением. 

3.3. Комиссия для решения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

- рассматривает заявки (документы) участников Конкурсов; 

- дает всестороннюю и объективную оценку конкурсным работам 

участников Конкурсов по установленным критериям; 

- подводит итоги Конкурсов и определяет победителей. 

3.4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель 

председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии. 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 4 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



3 

3.5. Председатель Комиссии: 

- руководит Комиссией и председательствует на ее заседаниях; 

- организует и координирует работу Комиссии; 

- принимает решение о проведении заседаний Комиссии; 

- формирует повестку заседаний Комиссии; 

- участвует в оценочных процедурах Конкурсов. 

3.6. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не 

менее 2/3 от общего числа членов Комиссии. 

3.7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. В случае 

равенства голосов при подсчете итогов голосования решающим является голос 

председательствующего на заседании Комиссии. 

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

3.8. Секретарь Комиссии: 

- принимает и регистрирует документы участников Конкурсов; 

- уведомляет о заседаниях Комиссии членов Комиссии; 

- информирует участников Конкурсов о времени, месте, результатах 

прохождения этапов Конкурсов; 

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии; 

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, в которых 

фиксирует ее решения и результаты голосования, выписки из протоколов 

заседаний Комиссии; 

- обеспечивает хранение протоколов заседаний Комиссии, документов 

участников Конкурсов, представленных на Конкурсы, и иных материалов. 

Секретарь Комиссии в оценочных процедурах не участвует. 

3.9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании Комиссии и членами 

конкурсной Комиссии, принявшими участие в заседании. 

IV. Сроки, порядок проведения Конкурсов, подведение итогов,

определение и награждение победителей Конкурсов 

4.1. Конкурсы проводятся с 20 сентября по 9 декабря 2024 года. 

4.2. Объявление о проведении Конкурсов размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном портале органов 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 5 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



4 

местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru), во вкладке 

«Противодействие коррупции», не менее чем за два дня до даты начала 

проведения Конкурсов.  

В объявлении указываются: 

- основания и сроки проведения Конкурсов; 

- перечень документов, необходимых для участия в Конкурсах, 

подлежащих представлению в Комиссию, в соответствии с пунктом 4.13 

настоящего положения; 

- место, время и сроки приема документов; 

- этапы проведения Конкурсов; 

- сведения об источнике подробной информации о Конкурсах (телефон, 

факс, адрес электронной почты секретаря Комиссии). 

4.3. Конкурсные работы представляются на государственных языках 

Республики Татарстан. 

4.4. Количество заявок от одного участника не ограничено. 

4.5. Для участия в Конкурсах принимаются работы, указывающие на 

способы противодействия и профилактики коррупции, анализ причин 

возникновения коррупционных проявлений; пропаганду общепринятых 

моральных устоев, делающих коррупцию явлением, противоречащим 

нравственным устоям гражданина Российской Федерации. 

4.6. Конкурсные работы не должны противоречить действующему 

законодательству и содержать: 

- текст, сюжеты, действия сценических лиц и персонажей, 

противоречащие законодательству Российской Федерации, в том числе нормам 

Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 

13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»; 

- нецензурную (ненормативную) лексику, слова и фразы, унижающие 

человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, скрытую 

рекламу, демонстрацию курения, огнестрельного и холодного оружия, 

взрывчатых веществ, процесса изготовления взрывных устройств, 

употребления алкогольных и наркотических средств, других психотропных 

веществ; 

- реальные адреса и телефоны, информацию о религиозных движениях, в 

том числе религиозной символике, названия и упоминания о существующих 

марках товаров, товарных знаках, знаках обслуживания, о физических и 

юридических лицах; 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 6 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



5 

- пропаганду экстремистской и террористической направленности, 

публичное оправдание терроризма; 

- изображения фашистской атрибутики (свастики), сцен насилия, любого 

вида дискриминации, вандализма, крови, отражающих телесные страдания 

людей и животных, интимных сцен, иной информации, в любой форме 

унижающей достоинство человека или группы людей, а также информации, 

которая может причинить вред здоровью и (или) развитию детей. Не 

допускается использование чужих текстов, видео- и аудиоматериалов (плагиат), 

за исключением случаев цитирования произведений в допустимых 

законодательством об авторском праве пределах. 

В случае несоблюдения данных условий работа не допускается к участию 

в Конкурсах. 

4.7. Требования к конкурсной работе в номинации «Лучший 

антикоррупционный проект»: 

- конкурсной работой является творческий проект на антикоррупционную 

тематику, призванный сформировать негативное отношение к коррупционным 

проявлениям; 

- конкурсной работой может быть антикоррупционный чат-бот, 

антикоррупционная инфографика, антикоррупционный подкаст или творческий 

проект иного формата; 

- антикоррупционный чат-бот должен быть предусмотрен для работы на 

платформе мессенджера Telegram и ориентирован на следующие примерные 

задачи: об истории коррупции, о формах и проявлениях коррупции, об 

ответственности за коррупционные правонарушения, о направлении обращений 

о фактах проявления коррупции и иное; 

- для подготовки антикоррупционной инфографики необходимо 

представить информацию в виде картинок (не менее 6 изображений в формате 

JPG с разрешением до 9000 px, не превышающие 10 Mб), включающих 

визуализацию данных или идей, целью которых является донесение сложной 

информации до аудитории быстрым и понятным образом (ключевую роль 

играют изображения, однако в инфографику могут входить и элементы текста, 

стрелок, диаграмм, блоков, схем и т.д.); 

- антикоррупционным подкастом будет считаться представленная работа, 

включающая записанный подкаст (длительностью не более 15 минут)  или 

серию подкастов на антикоррупционную тематику в виде аудиоконтента в 

формате монолога, диалога, полилога, интервью в жанре ток-шоу, лекции или 

истории; 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 7 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



6 

- к творческому проекту необходима пояснительная информационная 

записка в виде печатного текста объемом не более 5 страниц формата А4, 

шрифт Times New Roman, размер 14 пт, межстрочный интервал 1,5; 

- наличие поясняющих визуальных и наглядных презентационных 

материалов к творческому проекту на антикоррупционную тематику (объемом 

не более 10 слайдов) приветствуется, но не является обязательным. 

4.8. Требования к конкурсной работе в номинации «Лучшее видео 

антикоррупционной направленности»: 

- форма представления конкурсных работ – видео антикоррупционной 

направленности;  

- формат представления файла: mp4; 

- физический размер файла: не более 300 Мб; 

- максимальная допустимая площадь использования белого цвета в 

видео ‒ 30 процентов; 

- разрешение: не более 1920 x 1080 p; 

- длительность ‒ 20 секунд – 3 минуты. 

4.9. Требования к конкурсной работе в номинации «Лучший графический 

плакат на антикоррупционную тематику»: 

- источник создания макета-плаката: графический редактор или 

программа для создания цифровых рисунков (Photoshop, Paint.Net, GIMP, 

PaintShop Pro, Corel Draw, Figma, Inkscape, Illustrator, Adobe Photoshop и др.); 

- формат: .tif, .tiff; 

- масштаб макета плаката: 1:1 (формат рекламной конструкции – билборд 

6x3); 

- разрешение макета: 600х300 см – 40dpi; 300x150 см – 60-80dpi. Границы 

значимой информации: 580х280 см; 

- разрешение: 40-60 dpi; 

- шрифты перевести в растр;  

- способ сжатия: LZW compression; 

- требования к текстовой информации: минимальный размер букв –        

22 мм; 

- минимальная высота букв: 29 мм (тексты на постере должны 

отображаться четко, легко читаться и находиться на контрастном фоне, не 

должны смешиваться с другими элементами дизайна); 

- физический размер одного файла: не более 30 Мб; 

- плакаты-макеты в обязательном порядке должны содержать 

пояснительный текст на одном из государственных языков Республики 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 8 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



7 

Татарстан с указанием фамилии, имени, возраста автора (названия творческого 

коллектива),  текстового содержания плаката и его авторского названия. 

4.10. Расходы, связанные с участием в Конкурсах (почтовые, 

командировочные и прочие), оплачиваются участниками Конкурсов 

самостоятельно. 

4.11. Авторы конкурсных работ предоставляют организатору 

безвозмездно неисключительные интеллектуальные права на использование 

конкурсных работ, полученных в ходе Конкурсов, путем размещения на 

медиафасадах, трансляции в образовательных учреждениях и в общественном 

транспорте на территории Республики Татарстан в качестве рекламы и для 

популяризации Конкурсов на срок до 31 декабря 2030 года. 

4.12. Конкурсы проводятся в три этапа:  

I этап – прием, рассмотрение заявок на участие в Конкурсах на их 

соответствие требованиям документации и подведение итогов I этапа 

Конкурсов с 20 сентября до 15 ноября 2024 года; 

II этап – проведение открытого онлайн-голосования с 11.00 22 ноября до 

11.00 29 ноября 2024 года; 

III этап – по истечении срока подведения итогов II этапа Конкурсов 

проведение заседания Комиссии по отбору до 2 декабря 2024 года. 

4.13. На I этапе участники Конкурсов со дня начала Конкурсов до 

15 ноября 2024 года представляют в Комиссию следующие документы:  

- заявку на участие по установленной форме (приложение №1); 

- согласие совершеннолетнего участника на обработку персональных 

данных (приложение №2) или согласие родителя (законного представителя) на 

обработку персональных данных несовершеннолетнего участника (приложение 

№3); 

- конкурсную работу. 

4.14. Заявка на участие в Конкурсах и конкурсная работа представляются 

в период с 20 сентября по 15 ноября 2024 года с пометкой «Конкурс “Лучший 

антикоррупционный проект”», «Конкурс “Лучшее видео антикоррупционной 

направленности”» и «Конкурс “Лучший графический плакат на 

антикоррупционную тематику”»: 

- лично в Аппарат Исполнительного комитета г.Казани по адресу: 420111, 

Республика Татарстан, г.Казань, ул.Кремлевская, д.1, каб.622; 

- посредством почтового отправления по адресу: 420111, Республика 

Татарстан, г.Казань, ул.Кремлевская, д.1, каб.622; 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 9 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



8 

- путем размещения в открытом файловом хранилище с последующей 

отправкой ссылки для скачивания файла на электронную почту 

anticorr.kzn@gmail.com. 

Заявка на участие в Конкурсах и конкурсная работа, направленные через 

организацию почтовой связи, считаются представленными в срок, если были 

сданы в организацию почтовой связи до 24 часов последнего дня приема 

конкурсных материалов. 

4.15. Секретарь Комиссии в течение рабочего дня обеспечивает 

регистрацию входящих документов в управлении делопроизводства Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани в соответствии со Служебным 

регламентом Исполнительного комитета г.Казани. 

4.16. Основаниями для отказа в допуске к участию в Конкурсах являются: 

- направление заявки на участие в Конкурсах и конкурсной работы с 

нарушением срока их представления; 

- подача неполного комплекта документов на участие в Конкурсах, 

установленного пунктом 4.13 настоящего положения; 

- несоответствие заявки на участие в Конкурсах или конкурсных 

материалов требованиям настоящего положения. 

4.17. Об отказе в допуске к участию в Конкурсах участник Конкурсов 

письменно уведомляется в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 

Комиссией. 

4.18. Комиссия в течение двух дней после дня окончания приема 

документов рассматривает их на предмет соответствия требованиям 

настоящего положения, подводит итоги I этапа Конкурсов, принимая решение о 

допуске либо об отказе в допуске участников к следующему этапу Конкурсов. 

Результаты I этапа Конкурсов оформляются протоколом Комиссии. Все работы, 

прошедшие I этап Конкурсов в номинации «Лучший антикоррупционный 

проект», автоматически принимают участие в III этапе Конкурсов.   

4.19. Все работы, допущенные ко II этапу Конкурсов в номинациях 

«Лучшее видео антикоррупционной направленности» и «Лучший графический 

плакат на антикоррупционную тематику», размещаются на официальном 

портале органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru), во 

вкладке «Противодействие коррупции». Работы, поступившие на Конкурсы в 

номинации «Лучший антикоррупционный проект», во II этапе Конкурсов не 

принимают участие. 

4.20. II этап Конкурсов в номинациях «Лучшее видео антикоррупционной 

направленности» и «Лучший графический плакат на антикоррупционную 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 10 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01

mailto:anticorr.kzn@gmail.com


9 

тематику» – публичное голосование – пройдет с 11.00  22 ноября до 11.00 

29 ноября 2024 года. 

4.21. Подведение итогов II этапа Конкурсов в номинациях «Лучшее видео 

антикоррупционной направленности» и «Лучший графический плакат на 

антикоррупционную тематику» состоится 30 ноября 2024 года. Результаты 

будут опубликованы на официальной площадке Конкурсов. 

4.22. К III этапу Конкурсов в номинациях «Лучшее видео 

антикоррупционной направленности» и «Лучший графический плакат на 

антикоррупционную тематику» допускаются по 10 участников по каждому 

конкурсу, набравших наибольшее количество голосов от членов Комиссии и от 

проголосовавших на официальном портале органов местного самоуправления 

города Казани. К III этапу Конкурсов в номинации «Лучший 

антикоррупционный проект» допускаются все работы, прошедшие I этап 

Конкурсов. 

4.23. Оценка представленных на III этап Конкурсов работ производится в 

течение двух рабочих дней после подведения итогов II этапа Конкурсов. 

Работы оцениваются членами Комиссии индивидуально по 10-балльной шкале 

каждая в отдельности по следующим критериям (приложение №4): 

- соответствие конкурсной работы заявленной тематике; 

- соответствие конкурсной работы установленным организатором 

требованиям; 

- аргументированность; 

- глубина раскрытия содержания; 

- креативность, новизна идеи; 

- качество исполнения работы; 

- формирование нетерпимости к коррупции. 

4.24. Итогом III этапа Конкурсов является заполнение оценочных листов. 

4.25. Заседание Комиссии по подведению итогов Конкурсов проводится в 

течение двух рабочих дней после завершения оценки. 

4.26. Победителями становятся участники, набравшие наибольшее 

количество баллов. Результаты Конкурсов оформляются протоколом Комиссии. 

4.27. Информация о результатах Конкурсов в течение трех рабочих дней 

после подведения итогов размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном портале органов 

местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru) 

https://kzn.ru/meriya/mezhvedomstvennye-komissii/komissiya-po-koordinatsii-

raboty-po-protivodeystviyu-korruptsii/. 

4.28. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 11 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



10 

4.29. В соответствии с настоящим положением и критериями в течение 

месяца со дня оглашения результатов Конкурсов призерам однократно 

предоставляется денежное поощрение на основании протокола Комиссии в 

рамках выделенного финансирования.   

Денежное поощрение по результатам Конкурсов в номинации «Лучший 

антикоррупционный проект» предоставляется: 

- 14 тыс. руб. – победителю, занявшему первое место; 

- 12 тыс. руб. – лауреату, занявшему второе место; 

- 10 тыс. руб. – лауреату, занявшему третье место; 

- 3 тыс. руб. – утешительный приз двум лауреатам.  

Денежное поощрение по результатам Конкурсов в номинации «Лучшее 

видео антикоррупционной направленности» предоставляется: 

- 14 тыс. руб. – победителю, занявшему первое место; 

- 10 тыс. руб. – лауреату, занявшему второе место; 

- 7 тыс. руб. – лауреату, занявшему третье место; 

- 3 тыс. руб. – утешительный приз двум лауреатам. 

Денежное поощрение по результатам Конкурсов в номинации «Лучший 

графический плакат на антикоррупционную тематику» предоставляется: 

- 6 тыс. руб. – победителю, занявшему первое место; 

- 5 тыс. руб. – лауреату, занявшему второе место; 

- 4 тыс. руб. – лауреату, занявшему третье место; 

- 2 тыс. руб. – утешительный приз трем лауреатам. 

4.30. Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани, выплачивающий вознаграждение победителям Конкурсов, на 

основании статьи 24 Налогового кодекса Российской Федерации является 

налоговым агентом и уплачивает НДФЛ в размере 13% от суммы выигрыша. 

4.31. Участники, чьи работы не попадут в число победителей, однако 

будут иметь высокую оценку Комиссии по одному из конкурсных критериев, 

могут быть отмечены специальными призами и грамотами. 

4.32. В случае если победителем является авторский коллектив, 

денежный приз распределяется организатором Конкурсов между авторами в 

равных долях. 

4.33. О дате и месте проведения награждения призеры будут 

проинформированы дополнительно не позднее трех дней до проведения 

церемонии награждения. 

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 12 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



Приложение №1  

к Положению  

о проведении конкурсов творческих работ 

на антикоррупционную тематику «Казань 

против коррупции! – Казан коррупциягә 

каршы!»  

(Форма)  

Заявка 

на участие в конкурсе 

__________________________________________________________ 
(наименование конкурса) 

1. Фамилия, имя, отчество________________________________________.

2. Год рождения_________________________________________________.

3. Название работы______________________________________________.

4. Место работы/обучения ________________________________________.

5. Контактный телефон___________________________________________.

6. Электронная почта____________________________________________.

Несу ответственность за точность указанной выше информации. 

С правилами конкурса ознакомлен (-а) и согласен (-на). 

Дата заполнения заявки     __________________________________ 

Подпись конкурсанта   _____________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 13 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



Приложение №2  

к Положению  

о проведении конкурсов творческих работ 

на антикоррупционную тематику «Казань 

против коррупции! – Казан коррупциягә 

каршы!»  

(Форма)  

Согласие 

на обработку персональных данных 

Я, ____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________________________________ 

(адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, 

__________________________________________________________________________________________, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ 

«О персональных данных» своей волей и в своем интересе в целях проведения 

конкурса и получения денежного поощрения даю согласие операторам – 

Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани и 

Аппарату Исполнительного комитета г.Казани на автоматизированную, а также 

без использования средств автоматизации обработку моих персональных 

данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных, а именно (далее нужное 

подчеркнуть):  

1) анкетных данных, включая сведения о фамилии, имени и отчестве,

адрес места жительства (регистрации и фактический), адрес электронной почты 

и номер телефона; 

2) паспортных данных или данных иного документа, удостоверяющего

личность и гражданство, включая серию, номер, дату выдачи, наименование 

органа, выдавшего документ; 

3) сведений об идентификационном номере налогоплательщика;

4) сведений о постановке на учет в налоговом органе;

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 14 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01

consultantplus://offline/ref=C95D5F0111F31E65AAE39626AACA1FD7E1BDF82F360F69F42C543C3A0D69D35BB10060441993EE3B64D4F37AAB1FE92F3F95E2934CD8FC43wCU4N


2 

5) сведений об отсутствии задолженности по налогам, сборам и иным

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

6) сведений о наличии (отсутствии) задолженности по страховым

взносам, пеням, штрафам во внебюджетные фонды; 

7) сведений о расчетных счетах, открытых в кредитных организациях;

8) СНИЛС;

9) сведений о месте официальной регистрации.

Если мои персональные данные можно получить только у третьей 

стороны, то я должен (должна) быть уведомлен (-а) об этом заранее с указанием 

целей, предполагаемых источников и способов получения персональных 

данных, также должно быть получено на это согласие. 

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой 

персональных данных, в том числе моя обязанность проинформировать 

оператора в случае изменения моих персональных данных; мое право в любое 

время отозвать свое согласие путем направления соответствующего 

письменного заявления оператору. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного  срока до достижения цели обработки персональных данных 

или его отзыва в письменной форме. 

____________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия и инициалы) 

Дата дачи согласия: «____» ____________ 2024 г. 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 15 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



Приложение №3  

к Положению  

о проведении конкурсов творческих работ 

на антикоррупционную тематику «Казань 

против коррупции! – Казан коррупциягә 

каршы!»  

(Форма)  

Согласие 

родителя/законного представителя на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего 

Я, __________________________________________________________________, 

 (Ф.И.О. родителя или законного представителя) 

паспорт ____________выдан ___________________________________________,

 (серия, номер)                                                               (когда и кем выдан) 

___________________________________________________________________,

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего) 

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по 

адресу:______________________________________________________________, 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ 

«О персональных данных» в целях проведения конкурса и получения 

денежного поощрения  даю согласие операторам – Комитету по делам детей и 

молодежи Исполнительного комитета г.Казани и Аппарату Исполнительного 

комитета г.Казани на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку персональных данных несовершеннолетнего 

ребенка_____________________________________________________________,  

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных, а именно (далее нужное 

подчеркнуть): 

1) анкетных данных, включая сведения о фамилии, имени и отчестве,

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 16 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01

consultantplus://offline/ref=C95D5F0111F31E65AAE39626AACA1FD7E1BDF82F360F69F42C543C3A0D69D35BB10060441993EE3B64D4F37AAB1FE92F3F95E2934CD8FC43wCU4N


2 

адрес места жительства (регистрации и фактический), адрес электронной почты 

и номер телефона; 

2) паспортных данных или данных иного документа, удостоверяющего

личность и гражданство, включая серию, номер, дату выдачи, наименование 

органа, выдавшего документ; 

3) сведений об идентификационном номере налогоплательщика;

4) сведений о постановке на учет в налоговом органе;

5) сведений об отсутствии задолженности по налогам, сборам и иным

обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

6) сведений о наличии (отсутствии) задолженности по страховым

взносам, пеням, штрафам во внебюджетные фонды; 

7) сведений о расчетных счетах, открытых в кредитных организациях;

8) СНИЛС;

9) сведений о месте официальной регистрации.

Если персональные данные несовершеннолетнего ребенка можно 

получить только у третьей стороны, то я должен (должна) быть уведомлен (-а) 

об этом заранее с указанием целей, предполагаемых источников и способов 

получения персональных данных, также должно быть получено на это согласие. 

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой 

персональных данных несовершеннолетнего ребенка, в том числе моя 

обязанность проинформировать оператора в случае изменения персональных 

данных несовершеннолетнего ребенка; мое право в любое время отозвать свое 

согласие путем направления соответствующего письменного заявления 

оператору. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 

воле и в интересах несовершеннолетнего. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного  срока до достижения цели обработки персональных данных 

или его отзыва в письменной форме. 

____________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия и инициалы) 

Дата дачи согласия: «____» ____________ 2024 г. 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 17 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



Приложение №4  

к Положению  

о проведении конкурсов творческих работ 

на антикоррупционную тематику «Казань 

против коррупции! – Казан коррупциягә 

каршы!»  

Значения критериев оценки конкурсных работ 

Наименование 

критерия 

Баллы 

0 баллов 1-3 балла 4-7 баллов 8-10 баллов        

Соответствие 

конкурсной 

работы 

заявленной 

тематике 

Работа не 

соответствует 

заявленной 

тематике 

Не подлежит 

оценке 

Работа не 

полностью 

соответствует 

заявленной 

тематике 

Работа соответствует 

заявленной тематике 

Соответствие 

конкурсных 

материалов 

установленным 

организатором 

требованиям 

Работа не 

соответствует 

установленным 

требованиям 

Не подлежит 

оценке 

Работа 

соответствует 

установленным 

требованиям 

частично 

Работа соответствует 

всем установленным 

требованиям 

Аргументиро-

ванность  

Работа не 

содержит 

аргументов, 

материал 

строится на 

фактах без 

доказательств 

Работа содержит 

аргументы, 

однако автор 

ссылается на 

информацию из 

недостоверных 

источников 

Работа содержит 

аргументиро-

ванную базу из 

достоверных 

источников 

Работа содержит 

достоверную 

аргументированную 

базу, а также 

аргументированную 

позицию автора 

Глубина 

раскрытия 

содержания 

Основная тема 

материала не 

раскрыта, нет 

анализа событий 

Основная тема 

материала 

раскрыта кратко 

(фрагментарно), 

нет анализа 

событий 

Основная тема 

материала 

раскрыта, сделан 

анализ событий 

Основная тема 

материала раскрыта 

исчерпывающе, 

сделан полноценный 

анализ событий, в 

том числе автор 

показал глубокие 

знания 

антикоррупционного 

законодательства, 

прослеживается 

концептуальная 

целостность работы 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 18 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



2 

Наименование 

критерия 

Баллы 

0 баллов 1-3 балла 4-7 баллов 8-10 баллов        

Креативность, 

новизна идеи 

Идея не новая, 

обсуждается 

часто, работа 

шаблонная, без 

точки зрения 

автора 

Идея не новая, 

но усовершен-

ствованная 

автором. 

Внесено свое 

видение 

Идея ранее 

использовалась 

редко. 

Необычный взгляд 

автора, 

оригинальный 

подход 

Идея новая, 

уникальная, работа 

обладает 

индивидуальностью, 

креативностью, 

интересная подача 

материала 

Качество 

исполнения 

работы 

Качество низкое. 

Работа содержит 

частые звуковые 

перепады, 

видеоперепады, 

графические  

объекты, текст, 

фразы, 

случайные 

графические 

объекты, 

затрудняющие 

понимание сути 

идеи, а также 

другие дефекты 

Качество ниже 

среднего. Работа 

содержит частые 

звуковые 

перепады, 

видеоперепады, 

графические 

объекты, текст, 

фразы, 

случайные 

графические 

объекты, не 

затрудняющие 

понимание сути 

идеи, однако 

существенно 

искажающие 

конкурсный 

материал 

Качество среднее. 

Работа содержит 

редкие дефекты, но 

в целом они не 

имеют большого 

значения. Суть 

работы понятна  

Качество высокое. 

Работа не содержит 

никаких дефектов. 

Все звуковые ряды 

прослушиваются как 

единое целое без 

шума. Текст 

понятен. Нет 

случайных 

графических 

объектов 

Формирование 

нетерпимости к 

коррупции 

Тема не 

формирует 

нетерпимое 

отношение к 

коррупции, не 

активизирует 

гражданскую 

позицию и не 

привлекает 

внимания 

общества в целом 

Не подлежит 

оценке 

Тема не формирует 

нетерпимое 

отношение к 

коррупции, не 

активизирует 

гражданскую 

позицию, однако 

может заставить 

задуматься 

человека над своим 

поведением 

Тема формирует 

нетерпимое 

отношение к 

коррупции и 

стимулирует 

активизацию 

гражданской 

позиции в обществе 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 19 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01



Приложение №2 

к постановлению 

 Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ______________№________ 

Состав конкурсной комиссии 

Б.Р.Алеев председатель комиссии, руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

К.А.Беляев заместитель председателя комиссии, советник Главы 

муниципального образования г.Казани по вопросам 

противодействия коррупции  (по согласованию) 

Ч.Д.Вахитова секретарь комиссии, главный специалист отдела 

антикоррупционной работы управления контроля и 

антикоррупционной работы Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани 

Члены комиссии: 

Б.А.Андреев начальник отдела антикоррупционной работы управления 

контроля и антикоррупционной работы Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

А.Р.Загидуллина 

И.А.Ризванов 

председатель Комитета по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани 

начальник Управления образования Исполнительного 

комитета г.Казани 

Д.В.Шуралев исполняющий обязанности начальника управления 

контроля и антикоррупционной работы Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани – первый заместитель 

Е.С.Ямбаршева директор МКУ «Казанский городской общественный 

центр» 

А.Р.Мустаев руководитель Центра общественного контроля в сфере 

государственного и муниципального управления при 

Общественной палате Республики Татарстан (по 

согласованию) 

_________________ 

Документ создан в электронной форме. № 3958 от 19.09.2024. Исполнитель: Андреев Б.А.
Страница 20 из 20. Страница создана: 13.09.2024 16:01

19.09.2024 3958




